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Отчет
по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд за 2018 год и на 2019 год в части
планирования (выборочно)»

с. Тээли 19 февраля 2019 года

В соответствии с пунктом 2.1 годового плана работы Контрольно-счетной
V» Т ”» V» ГТЛ \ J  V / Г~Ч '  Г рпалаты муниципального района «Ьаи-1 аигинскии кожуун Республики I ыва» 

на 2019 год проведена проверка тринадцати учреждений на соблюдение 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд за 2018 год и на 2019 год в части 
планирования (выборочно).

Предмет проверки: аудит соблюдения проверяемыми учреждениями 
требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в части формирования и 
планирования закупок.

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд.

Проверяемый период: 2018 г. и 2019 г. в части планирования.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.01.2019 г. по 

29.01.2019 г.
Объекты проверки: планы закупок, планы-графики.
Субъекты контроля:
- Администрация сельского поселения сумон Бай-Талский 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;
- Администрация сельского поселения сумон Кара-Хольский 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;
- Администрация сельского поселения сумон Кызыл-Дагский 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;
- Администрация сельского поселения сумон Хемчикский 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;



- Администрация сельского поселения сумон Шуйский муниципального 
района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- Администрация сельского поселения сумон Ээр-Хавакский 
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- МАОУ Кара-Хольская средняя общеобразовательная школа имени К.С. 
Шойгу муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- МБДОУ детский сад «Аян» с. Тээли муниципального района «Бай- 
Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- МБДОУ детский сад «Салгал» с. Бай-Тал муниципального района «Бай- 
Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- МБОУДО дом творчества школьников с.Тээли муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- МБУК Централизованная библиотечная система Бай-Тайгинского 
кожууна;

- МКООУ санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном 
лечении санаторная школа-интернат с. Шуй муниципального района «Бай- 
Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

- Муниципальное учреждение Управление сельского хозяйства Бай- 
Тайгинского кожууна;

Проверка осуществлялась за период с 22.01.2019 г. по 29.01.2019 г. 
Контрольным мероприятием выборочно было охвачено тринадцать 
учреждений, в том числе 1 Муниципальное учреждение, 6 администраций 
сельских поселений Бай-Тайгинского кожууна, 5 образовательных 
учреждений учредителем которого является Администрация муниципального 
района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в лице МКУ Управления 
образования администрации муниципального района «Бай-Тайгинский 
кожуун Республики Тыва», МБУК Централизованная библиотечная система 
Бай-Тайгинского кожууна -  учредитель Администрация муниципального 
района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в лице МКУ Управления 
культуры администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва».

Проверка проведена в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг, с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. №145-ФЗ, Гражданским 
кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 г. №51-ФЗ, Федеральным 
законом от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
№44-ФЗ, Федеральным законом от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными услугами юридических услуг» № 223-ФЗ, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 г. №1043 «О требованиях 
к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и 
муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, 
работ, услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от



05.06.2015 г. №544 «О требованиях к формированию, утверждению и 
ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о 
требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. 
№1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и 
реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную 
тайну», постановлением Правительства от 28.11.2013 г. №1093 «О порядке 
подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере 
закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта 
и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения».

В ходе проведения контрольного мероприятия были рассмотрены 
следующие вопросы:

- соблюдение требований к формированию, утверждению и размещению 
планов закупок в соответствии со статьей 17 Федерального закона № 44-ФЗ 
от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее по тексту Федеральный закон № 44-ФЗ) соблюдения правил 
нормирования в сфере закупок;

- соблюдение требований к формированию, утверждению и размещению 
планов-графиков в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 44-ФЗ;

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
- в нарушение ч.2 ст.7 Федерального закона №44-ФЗ проверяемыми 

учреждениями не обеспечивается соблюдение принципа открытости и 
прозрачности в сфере закупок путем размещения соответствующей 
информации единой информационной системе и/или официальном сайте 
учреждения;

- в нарушение ч.8 ст. 17 Федерального закона №44-ФЗ проверяемыми 
учреждениями планы закупок формируются с нарушениями, а именно при 
указании цели осуществления закупки в пункте «Наименование мероприятия 
государственной программы субъекта Российской Федерации (в том числе 
муниципальной программы) либо непрограммные направления деятельности 
(функции, полномочия)» указано «Администрация муниципального района 
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» либо другое наименование, 
которое не является наименованием мероприятия государственной 
программы субъекта Российской Федерации (в том числе муниципальной 
программы) или непрограммным направлением деятельности (функции, 
полномочия).

- в нарушение ч.2, 15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ 
большинством учреждений, подлежащих проверке, планы-графики не 
сформированы и не размещены в официальных сайтах учреждений и/или в 
единой информационной системе;

- при проверке выставленных в портал закупок планов-графиков 
установлено, что в нарушение ч,1 ст. 33 Федерального закона №44-ФЗ



учреждениями не заполняется пункт плана-графика «Описание объекта 
закупки»;

- в нарушение ч. 3,4 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ проверяемыми 
учреждениями уполномоченному органу не предоставляется 
соответствующая информация, указанная в ч.2 данной статьи для 
опубликования в средствах массовой информации и размещения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

- в нарушение требований постановления Правительства от 28.11.2013 г. 
№1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной 
системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного 
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его 
исполнения», проверяемыми учреждениями не размещаются отчеты об 
исполнении контрактов;

- Порядок взаимодействия Уполномоченного органа и заказчиков 
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказания услуг, утвержденный постановлением 
Администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» от 31.10.2017 г. №687 разработан с нарушениями 
требований статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ.

Выводы по результатам проведенного контрольного мероприятия:
- проверяемыми учреждениями требования законодательства Российской 

Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг не соблюдаются;
- руководителями учреждений не обеспечивается контроль над 

соблюдением норм законодательства РФ в сфере закупок;
На основании вышеизложенного рекомендовано:

1.Проверяемым учреждениям изучить действующее законодательство в 
сфере закупок товаров, работ, услуг.

2.Принять к сведению настоящий акт для недопущения в дальнейшем и 
устранения допущенных нарушений.

3.Вр.и.о. главного специалиста по муниципальным закупкам и 
предпринимательству Хертек А.Н. и контрактному управляющему Ооржак 
А.С. провести обучающий семинар для руководителей, бухгалтеров всех 
учреждений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 
Тыва» по требованиям действующего законодательства в сфере закупок в 
части планирования.

4.Привести в соответствие с действующим законодательством Порядок 
взаимодействия Уполномоченного органа и заказчиков муниципального 
района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» по определению 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров, выполнение 
работ, оказания услуг, утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 
31.10.2017 г. №687.



5.Для обеспечения соблюдения принципа открытости и прозрачности в 
сфере закупок, в установленные законодательством Российской Федерации 
сроки, размещать соответствующую информацию в единой информационной 
системе и/или официальном сайте учреждения.

6.План закупок на очередной финансовый год и плановый период 
формировать в соответствии с требованиями, установленными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 г. 
№1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской 
Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов 
закупок товаров, работ, услуг».

7.Формировать план-графики на очередной год в соответствии с 
требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.06.2015 г. №544 «О требованиях к формированию, 
утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а 
также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг».

8.В установленном законодательством Российской Федерации порядке 
размещать информацию о заключенных контрактах и отчеты об исполнении 
контрактов.

9.Разместить в единой информационной системе и/или официальном 
сайте учреждения план закупок, план-графики на 2019 г.

10.Ответственными лицами обеспечить строгое соблюдение 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов в сфере закупок в части планирования и размещения закупок товаров, 
работ, услуг.

Главный специалист Контрольно 
счетной палаты муниципального 
района «Бай-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва ОГО. Седип-оол_____

(личная подпись) (инициалы и фамилия)


